
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod.42204 -  
________________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

N. 09                                        del 17.01.2017 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Danni da fauna selvatica in campo agricolo periodo dicembre 2015 – dicembre 2016 -

Liquidazione. 

________________________________________________________________________________ 

 

           L’anno duemiladiciassette il giorno diciassette del mese di Gennaio alle ore 17,00  nella 

sala delle adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

STACCHIOTTI Gilberto     - Vice Presidente 

BIONDI Edoardo                           - Membro  

BUGLIONI Fabia                 -      “ 

CLEMENTI Federico                -      “ 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

               Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Direttore dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
 
               Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito; 
 
              Con voti unanimi  

 
DELIBERA 

 
- Di liquidare ai soggetti riportati nella tabella di cui nel documento istruttorio, che è parte integrante e 
sostanziale del presente atto, gli indennizzi figuranti in corrispondenza di ciascun nominativo nella 
colonna indennizzo concesso per una spesa complessiva di € 18.489,09 (euro 
dicottomilaquattrocentottantanove/09. 
- di imputare la spesa complessiva al cap. cap. 1601.10.005 bilancio provvisorio 2017-2019 annualità 
2017 imp.2015/312 RP per € 500,00 e impegno 2016/226 per €17.989,09. 
 

****************** 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 

          Vista la Delibera del Consiglio Direttivo n° 204 del 22/12/2017 con la quale il Parco: 
- ha impegnato per l’anno 2016 l’importo di €17.989,09 a copertura degli indennizzi di competenza; 
- ha imputato la spesa complessiva di €19.333,68 al cap. 1601.10.005 bilancio di previsione 2016-2018 
annualità 2016 imp.2015/312 RP e impegno 2016 di competenza. 
- ha rimandato la liquidazione degli indennizzi ad un atto successivo alla data del 31/12/2016 che tenga 
conto di quanto previsto all’Art.4 del DISCIPLINARE PER L’INDENNIZZO DEI DANNI 
PROVOCATI DALLA FAUNA SELVATICA NEL PARCO REGIONALE DEL CONERO al 
fine di poter considerare  ulteriori richieste di risarcimento che dovessero pervenire entro la data del 
31/12/2016. 

         Dato che nel periodo tra il 22 ed il 31 Dicembre 2016 è pervenuta una domanda di 
indennizzo per la quale, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento del Parco e dell’art. 5 del DISCIPLINARE 
PER L’INDENNIZZO DEI DANNI PROVOCATI DALLA FAUNA SELVATICA NEL 
PARCO REGIONALE DEL CONERO approvato con delibera di consiglio direttivo n. 85 del 
19/05/2016, non è stato riconosciuto alcun indennizzo in quanto il danno alla coltura è stato 
denunciato al di fuori del suo normale ciclo di produzione: domanda presentata a fine dicembre per la 
produzione delle uve di settembre/ottobre.  

        Visto che la disponibilità finanziaria per l’anno 2016 ammonta a €17.989,09 imp.2016/226 
mentre la somma degli indennizzi per le pratiche dell’anno 2016 ammonta a euro 18.833,68, ai sensi 
dell’Art.4, comma 2, del DISCIPLINARE PER L’INDENNIZZO DEI DANNI PROVOCATI 
DALLA FAUNA SELVATICA NEL PARCO REGIONALE DEL CONERO di cui all’art. 8.1. del 
Regolamento del Parco, è necessario un nuovo conteggio per ridurre in percentuale tutti gli indennizzi 
per l’anno 2016. 

        L’esito della riduzione in percentuale agli indennizzi calcolati viene sintetizzato nella tabella 
sottostante, nella quale figurano i nominativi dei richiedenti, l’indennizzo calcolato e quello concesso, a 
seguito della riduzione percentuale. 



Cognome Nome Indirizzo Proto
collo Data indennizzo 

calcolato (€)
Indennizzo 
concesso(€)

4963 14/12/2015 € 500,00 500,00
19 07/01/2016 € 169,81 162,19

109 15/01/2016 € 0,00 0,00

Camilletti Emanuele Via Mirano Vittoria 15, 
Castelfidardo (AN) 325 02/02/2016 € 500,00 477,58

Torchia Pietro Via Manzoni 50, Ancona 
(AN) 2500 27/06/2016 € 397,93 380,08

Marconi Rosanna Via Roma 2 Falconara, 
(AN) 2449 23/06/2016 € 320,63 306,25

Marconi Rosanna Via Roma 2 Falconara, 
(AN) 2615 04/07/2016 € 171,00 163,33

Zitti Silvana Via Fraz. Poggio 94 
Ancona (AN) 2724 08/07/2016 € 625,64 597,59

Marconi Rosanna Via Roma 2 Falconara, 
(AN) 2804 13/07/2016 € 0,00 0,00

Marconi Rosanna Via Roma 2 Falconara, 
(AN) 2995 27/07/2016 € 0,00 0,00

Bellucci Serafino Fraz. Varano 183, Ancona 
(AN) 2996 27/07/2016 € 257,14 245,61

Governatori Firmino Fraz. Varano 200, Ancona 
(AN) 3283 26/08/2016 € 184,94 176,65

Pigliapoco Armando Via Marinelli 20, 
Camerano(AN) 3276 25/08/2016 € 180,75 172,65

Ballarini Leonardo Via Fraz. Varano 282/D, 
Ancona (AN) 3249 22/08/2016 € 890,66 850,72

Mercante Anna Frazione Poggio 125 
Ancona (AN) 3216 11/08/2016 € 124,80 € 119,20

Fraz. Poggio 140, Ancona 
(AN) 3416 08/09/2016 € 780,84 745,82

Tarabelli Massimo Via Colleverde 28B 
Ancona (AN) 3310 30/08/2016 € 436,51 416,93

Via Montalbano 1, 
Numana (AN) 3302 29/08/2016 € 2.605,51 2.488,66

Bellucci Serafino Via Fraz. Varano 183, 
Ancona (AN) 3468 13/09/2016 € 245,35 234,35

Marconi Rosanna Via Roma 2 Falconara, 
(AN) 3503 15/09/2016 € 90,78 86,71

Lorenzini Ida Fraz. Massignano 94A, 
Ancona (AN) 3277 25/08/2016 € 178,49 170,49

Tarabelli Massimo Via Colleverde 28B 
Ancona (AN) 3600 22/09/2016 € 218,25 208,47

Via Monte Conero 10, 
Sirolo (AN) 5056 30/12/2016 € 0,00 0,00

TOT. € 19.333,68 18.489,09

4.775,78

Coppa Riccardo delegato 
di Gemma Dottori

Via Bartolini 21, Ancona 
(AN) 3741 30/09/2016 € 0,00 0,00

26/09/2016 € 762,47 728,27

Soc. Coop. Agr. Moderna Via Piagge Novali 10, 
Castelplanio (AN) 3877 06/10/2016 € 5.000,00

Governatori Firmino Fraz. Varano 200, Ancona 
(AN) 3446

Eredi di Principi Mirco

Azienda Agraria Gigli 
Alberto & Cremonesi 

Via Morelli 11, Numana 
(AN) 3672

0,00

12/09/2016 € 166,04 158,60

Az. Agr. Eredi Quattrini 
Renato

Coppa Riccardo delegato 
di Gemma Dottori

Via Bartolini 21, Ancona 
(AN) 3369 09/09/2016 € 0,00

316,25

Massaccesi Marta Via Strada Vecchia del 
Pinocchio 2, Ancona (AN) 3317 30/08/2016 € 312,36 298,35

Coppa Riccardo delegato 
di Gemma Dottori

Via Bartolini 21, Ancona 
(AN) 3212 10/08/2016 € 331,10

Baleani Franco Fraz. Massignano 63, Ancona 
(AN) 2991 27/07/2016 € 142,60 136,20

€ 676,88 646,52

Ballarini Leonardo Via Fraz. Varano 282/D, 
Ancona (AN) 2869 18/07/2016 € 420,00 401,17

Camilletti Emanuele Via Mirano Vittoria 15, Caste  2407 21/06/2016

€ 342,77 327,4030/06/2016

Società Agricola Schiavoni 
s.s.

Via Lenin 22 Castelfidardo 
(AN) 2448 23/06/2016

Brilli Argentina Via S. Andrea 58, Ancona 2559

€ 705,01

€ 921,73 880,39

673,39

10/05/2016 € 500,00 477,58

Spegni Graziella Via Vallone 7, Sirolo (AN) 2483 24/06/2016

Dottori Gemma Via Bartolini 21, Ancona 
(AN) 1945

€ 173,71 165,92Paola Via Cialdini 3, Ancona (AN) 1762

Azienda Agricola Villa 
Carlo Boccolini di Barbara 
Balzani

29/04/2016

Olivieri Fabio Via Betellico 11, Sirolo 
(AN)

Fattorini

 



 
             Sentita la disponibilità contabile dell’ufficio ragioneria;  

 
                   Appare evidente che siano in essere le condizioni per liquidare gli indennizzi per i danni 
causati alle colture agrarie dalla fauna selvatica omeoterma per il periodo dicembre 2015 – dicembre 
2016 come da tabella sopra riportata e di imputare la spesa complessiva di €18.489,09 al cap. 
1601.10.005 bilancio provvisorio 2017-2019 annualità 2017 imp.2015/312 RP per  €500,00 e impegno 
2016/226 RP per €17.989,09. 

 
 
 

                         Il Direttore 
                         F.to Dott. Marco Zannini 



ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod. 42204 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
        IL VICE PRESIDENTE                                IL DIRETTORE 
         F.to Gilberto Stacchiotti                                                                      F.to  Dr. Marco Zannini 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

- la presente deliberazione: 

� è stata pubblicata, mediante pubblicazione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 23/02/2017 

� è stata comunicata:   � Prefettura di Ancona 

� è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – 
Comitato di Controllo 

- è divenuta esecutiva: 

� perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

� decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

� a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

Nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

 
lì, …………………………………….     

 
 

 
  Il Direttore 

  F.to Dott. Marco Zannini 
  
 


